

光力科技股份有限公司

2021 年度

财务决算报告

2022 年 3 月

报告期内，全球疫情依然严峻，国际形势日趋错综复杂，公司总部所在地郑州爆发三波新冠疫情，7月下旬经历了百年不遇的特大洪涝灾害，公司在董事会总体部署和正确领导下，通过经营管理层和全体员工的艰苦努力，克服各种叠加因素的影响，公司上下齐心协力加快落实各项战略举措，半导体封测装备板块新兴业务取得了历史性突破，物联网安全生产监控装备板块业绩稳定增长。

报告期内，公司实现营业总收入 53,023.83 万元，同比增长 70.33%，公司半导体封测装备营业收入 23,787.82 万元，占总营业收入的 44.86%，较 2020 年度公司半导体封测装备收入 3,844.58 万元增长 518.74%；公司安全生产监控装备营业收入 29,236.01 万元，占总营业收入的 55.14%，较 2020 年度公司同类产品收入增长 7.15%。实现归属于上市公司股东的净利润 11,797.88 万元，同比上升 98.78%。

公司 2021 年度财务报表及相关的报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2021 年主要财务指标完成情况

项 目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	53,023.83	31,130.44	70.33%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,797.88	5,935.17	98.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	6,748.43	5,116.52	31.89%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	5,981.02	4,989.06	19.88%
基本每股收益（元/股）	0.46	0.24	91.67%
稀释每股收益（元/股）	0.46	0.24	91.67%
加权平均净资产收益率	12.13%	7.86%	4.27%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	171,613.02	93,729.30	83.09%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	134,008.71	77,246.83	73.48%

二、2021 年度经营成果（单位：万元）

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
一、营业收入	53,023.83	31,130.44	70.33%

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
减：营业成本	24,701.84	11,629.91	112.40%
税金及附加	507.13	485.75	4.40%
销售费用	6,416.12	2,575.66	149.11%
管理费用	7,141.11	5,618.82	27.09%
研发费用	6,219.85	4,166.88	49.27%
财务费用	795.22	73.25	985.58%
其他收益	1,784.89	2,343.70	-23.84%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,993.69	-1,122.50	455.79%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	446.25	-281.25	258.67%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-800.31	-199.87	300.42%
二、营业利润	12,671.69	7,324.86	73.00%
三、利润总额	12,735.45	7,315.87	74.08%
四、净利润	11,987.07	6,034.27	98.65%
归属于母公司所有者的净利润	11,797.88	5,935.17	98.78%

报告期内：

- 1、营业收入比上年同期增加 70.33%，主要是合并先进微电子及销售订单增加所致。
- 2、营业成本比上年同期增加 112.40%，主要是合并先进微电子及销售收入增加所致。
- 3、管理费用比上年同期增加 149.11%，主要是合并先进微电子所致。
- 4、研发费用比上年同期增加 49.27%，主要是研发新项目增加所致。
- 5、财务费用比上年同期增加 985.58%，主要是银行贷款利息支出增加所致。
- 6、投资收益比上年同期增加 455.79%，主要是合并先进微电子长期股权投资公允价值重新计量所致。
- 7、信用减值损失比上年同期增加 258.67%，主要是应收账款坏账损失增加所致。

8、资产减值损失比上年同期减少 300.42%，主要是计提商誉减值损失所致。

9、营业利润比上年同期增加 73.00%，主要是合并先进微电子所致。

10、利润总额比上年同期增加 74.08%，主要是合并先进微电子所致。

11、净利润比上年同期增加 98.65%，主要是合并先进微电子所致。

三、主要资产负债情况（单位：万元）

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	47,088.52	17,972.04	162.01%
应收票据	5,017.99	8,510.65	-41.04%
应收账款	32,162.98	20,256.68	58.78%
应收款项融资	1,832.92		
预付款项	1,485.52	872.55	70.25%
其他应收款	1,251.83	1,154.86	8.40%
存货	18,204.51	7,289.00	149.75%
合同资产	1,069.96	667.15	60.38%
其他流动资产	882.81	172.42	412.03%
流动资产合计	108,997.04	56,895.35	91.57%
长期股权投资		4,232.64	-100.00%
固定资产	4,377.80	3,633.69	20.48%
投资性房地产	343.42	383.46	-10.44%
在建工程	4,715.66	4,153.55	13.53%
无形资产	8,384.74	6,453.50	29.93%
递延所得税资产	1,698.36	631.00	169.15%
商誉	41,495.44	17,082.47	142.91%
长期待摊费用	203.42	147.25	38.15%
其他非流动资产	169.25	116.40	45.41%
非流动资产合计	62,615.98	36,833.95	70.00%
资产总计	171,613.02	93,729.30	83.09%
短期借款	3,537.50	5,005.81	-29.33%
应付账款	9,277.26	3,060.39	203.14%
预收款项	74.13	65.68	12.85%
合同负债	2,636.25	1,431.39	84.17%

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
应付职工薪酬	3,327.33	1,089.73	205.33%
应交税费	1,824.30	1,328.19	37.35%
其他应付款	1,268.07	508.48	149.38%
一年内到期的非流动负债	1,202.99	220.07	446.65%
其他流动负债	199.19	98.83	101.54%
流动负债合计	23,347.03	12,808.58	82.28%
长期借款	9,501.02	1,333.39	612.55%
长期应付款		204.96	-100.00%
长期应付职工薪酬	973.85		
递延收益	1,550.94	1,057.66	46.64%
递延所得税负债	350.66	225.59	55.44%
非流动负债合计	13,428.61	2,821.59	375.92%
负债总计	36,775.64	15,630.17	135.29%

报告期内：

1、货币资金比上年同期增加 162.01%，主要是向特定对象发行股票募集资金及合并先进微电子所致。

2、应收账款比上年同期增加 58.78%，主要是合并先进微电子所致。

3、预付账款比上年同期增加 70.25%，主要是合并先进微电子所致。

4、存货比上年同期增加 149.75%，主要是销售备货增加及合并先进微电子所致。

5、合同资产比上年同期增加 60.38%，主要是合并先进微电子所致。

6、其他流动资产比上年同期增加 412.03%，主要是待抵扣进项税额和多交或预缴的增值税额所致。

7、递延所得税资产比上年同期增加 169.15%，主要是合并先进微电子所致。

8、商誉比上年同期增加 142.91%，主要是合并先进微电子所致。

9、应付账款比上年同期增加 203.14%，主要是合并先进微电子所致。

10、合同负债比上年同期增加 84.17%，主要是合并先进微电子所致。

11、应付职工薪酬比上年同期增加 205.33%，主要是合并先进微电子所致。

12、其他应付款比上年同期增加 149.38%，主要是合并先进微电子所致。

- 13、长期借款比上年同期增加 612.55%，主要是母公司银行贷款增加所致。
- 14、长期应付职工薪酬比上年同期增加 973.85 万元，主要是合并先进微电子所致。
- 15、递延收益比上年同期增加 46.64%，主要是财政补助增加所致。
- 16、递延所得税负债比上年同期增加 55.44%，主要是合并先进微电子所致。

四、股东权益情况（单位：万元）

项 目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
股本	26,963.90	24,934.38	8.14%
资本公积	60,111.21	17,017.34	253.24%
其他综合收益	-120.61	38.78	-411.01%
盈余公积	4,783.08	4,287.11	11.57%
未分配利润	42,271.13	30,969.23	36.49%
归属于母公司所有者 权益合计	134,008.71	77,246.83	73.48%
少数股东权益	828.67	852.3	-2.77%
所有者权益合计	134,837.38	78,099.13	72.52%

报告期内：

- 1、资本公积比上年同期增加 253.24%，主要是向特定对象发行股票募集资金所致。
- 2、其他综合收益比上年同期下降 411.01%，主要是合并先进微电子所致。
- 3、未分配利润比上年同期增加 36.49%，主要是净利润增加所致。

五、 现金流量情况（单位：万元）

项 目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	56,418.16	32,095.09	75.78%
经营活动现金流出小计	50,437.14	27,106.03	86.07%
经营活动产生的现金流量净额	5,981.02	4,989.06	19.88%
投资活动现金流入小计	526.30	909.38	-42.13%
投资活动现金流出小计	21,375.05	3,939.56	442.57%

投资活动产生的现金流量净额	-20,848.75	-3,030.18	588.04%
筹资活动现金流入小计	78,145.87	6,418.87	1117.44%
筹资活动现金流出小计	34,379.77	7,417.87	363.47%
筹资活动产生的现金流量净额	43,766.10	-999.00	-4481.00%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-51.38	-10.12	407.65%
现金及现金等价物净增加额	28,846.99	949.76	2937.30%

报告期内：

- 1、经营活动现金流入较上年同比增加，主要是合并先进微电子所致。
- 2、经营活动现金流出较上年同比增加，主要是合并先进微电子所致
- 3、投资活动现金流出较上年同比增加，主要是收购先进微电子股权所致。
- 4、筹资活动现金流入较上年同比增加，主要原因是向特定对象发行股份募集资金所致。
- 5、筹资活动现金流出较上年同比增加，主要原因是偿还银行贷款所致。

光力科技股份有限公司

2021 年 3 月 30 日